
Udhërrëfyes TUrisTik Të 
specialiTeTiT Të VeçanTë
Për ti ofruar turistëve një eksperiencë unike të plotësuar me të gjithë 
elementët e guidimit turistik, Universiteti Barleti pasuron programin 
Udhërrëfyes Turistik me kurset e Specialiteteve të Veçanta.  

DISIPLINAT

1. Hiking & Trekking
2. Ski Touring & Snow shoeing
3. Biking Tours
4. Off Road
5. Scuba Diving
6. Stand Up Paddle

2020-2021

REGJISTRIMET 

KANË 

FILLUAR

Në përfundim të kursit, pjesëmarrësit do të pajisen me Çertifikatë 
profesionale të njohur nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

1 Hiking & Trekking

Ky trajnim synon rritjen e aftësive të guidës 
në hiking & trekking. 
 
Përmbajtja e kursit: 

- Orientim me hartë dhe me busull   
 
- Orientim me GPS    
 
- Planifikim i itinerarit    
 
- Teknikat e guidimit në terren malor  
 
- Fauna dhe flora    
 
- Moti 
- Gjeologjia.  

TRAINING & TESTING 
 CENTER (BTTC)

Training - Skills - Employment

Për informacion të mëtejshëm mund të kontaktoni në:
+355 69 20 67 247 | +355 69 52 58 610 | +355 69 39 24 136 
Email: bttc@umb.edu.al  
Email: tou.dep@umb.edu.al
Email: h.orhani@umb.edu.al

Adresa:
 Kampusi 1| Tiranë, Rruga e Kosovarëve, (pranë digës së Liqenit Artificial) 

Nd. 37, H.1, No.5, 1019, Tiranë
Cel: +355 69 7063488 | +355 69 39 24 136   

E-mail: bttc@umb.edu.al | tou.dep@umb.edu.al
  Kampusi 2 | Rruga Frang Bardhi, Nd.118, Kodi postar 1022, Selitë, Tiranë 

Cel: +355 69 52 58 610   
E-mail:  h.orhani@umb.edu.al
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2 Ski Touring dhe 
       Snow shoeing

Ky trajnim synon rritjen e aftësive të guidës në 
ski touring për të udhëhequr grupe turistësh në 
stinën e dimrit. 
 
Përmbajtja e kursit: 

- Moti, bora dhe orteqet     
  
- Ndihma e parë në mal dhe mjekimi dhe 
             kujdesi ndaj vetes  
- Menaxhimi i rrezikut dhe komunikimi  
  
- Teknikat e shoqërimit     
  
- Përdorimi i ARVA, lopatës dhe sondës  
  
- Teknikat e ngjitjes dhe të zbritjes    
  
- Hartat dhe orientimi     
  
- Mirëmbajtja e skive dhe e pajisjeve.
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3 Biking Tours

Ky trajnim siguron aftësitë dhe njohuritë e nevojshme 
për pedalimin e biçikletës dhe udhëtimin e sigurtë dhe 
argëtues gjatë një turi. Përfundimi me sukses i këtij 
trajnimi tregon kompetencë në pedalimin e biçikletës 
dhe të udhëheqë grupe turistësh.
 
Përmbajtja e kursit: 
 
- Dinamika e grupit, vendim – marrjen 
             dhe menaxhimin e rrezikut  
- Sinjalizimi dhe komunikimi    
- Etika e mjedisit: Njohja e terrenit  
- Etika e pedalimit: Udhëtim i sigurtë, 
             rreziqet në rrugë, frenimi etj 
- Navigimi: Harta dhe skema, orientimi 
             me anë të busullës dhe GPS 
- Planifikimi i turit dhe logjistika  
- Planifikimi i ushqimeve   
- Pajisjet dhe mirëmbajtja e tyre
- Llojet e biçikletave për pedalim në rrugë 
             dhe jashtë rruge.
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4 Off Road

Ky trajnim synon rritjen e njohurive dhe aftësive 
në drejtimin e mjeteve 4x4 off road dhe udhëtimin 
e sigurtë dhe argëtues gjatë një turi. 
 
Përmbajtja e kursit: 

- Menaxhimi i rrezikut     
 
- Njohja mekanikisht e mjetit    
 
- Njohja elektronikisht e mjetit    
 
- Truke në drejtim     
 
- Drejtim i mjetit në terren me gurë  
- Drejtim i mjetit në terren me baltë    
 
- Drejtim i mjetit në terren me borë dhe akull  
 
- Drejtim i mjetit në rërë    
 
- Drejtim i mjetit në ujë     
 
- Planifikimi i turit dhe logjistika   
 
- Ekologjia.    

TRAINING & TESTING 
 CENTER (BTTC)

Training - Skills - Employment

Për informacion të mëtejshëm mund të kontaktoni në:
+355 69 20 67 247 | +355 69 52 58 610 | +355 69 39 24 136 
Email: bttc@umb.edu.al  
Email: tou.dep@umb.edu.al
Email: h.orhani@umb.edu.al

Adresa:
 Kampusi 1| Tiranë, Rruga e Kosovarëve, (pranë digës së Liqenit Artificial) 

Nd. 37, H.1, No.5, 1019, Tiranë
Cel: +355 69 7063488 | +355 69 39 24 136   

E-mail: bttc@umb.edu.al | tou.dep@umb.edu.al
  Kampusi 2 | Rruga Frang Bardhi, Nd.118, Kodi postar 1022, Selitë, Tiranë 

Cel: +355 69 52 58 610   
E-mail:  h.orhani@umb.edu.al



4 Off Road

Ky trajnim synon rritjen e njohurive dhe aftësive 
në drejtimin e mjeteve 4x4 off road dhe udhëtimin 
e sigurtë dhe argëtues gjatë një turi. 
 
Përmbajtja e kursit: 

- Menaxhimi i rrezikut     
 
- Njohja mekanikisht e mjetit    
 
- Njohja elektronikisht e mjetit    
 
- Truke në drejtim     
 
- Drejtim i mjetit në terren me gurë  
- Drejtim i mjetit në terren me baltë    
 
- Drejtim i mjetit në terren me borë dhe akull  
 
- Drejtim i mjetit në rërë    
 
- Drejtim i mjetit në ujë     
 
- Planifikimi i turit dhe logjistika   
 
- Ekologjia.    

Udhërrëfyes TUrisTik Të 
specialiTeTiT Të VeçanTë
Për ti ofruar turistëve një eksperiencë unike të plotësuar me të gjithë 
elementët e guidimit turistik, Universiteti Barleti pasuron programin 
Udhërrëfyes Turistik me kurset e Specialiteteve të Veçanta.   

DISIPLINAT

1. Hiking & Trekking
2. Ski Touring & Snow shoeing
3. Biking Tours
4. Off Road
5. Scuba Diving
6. Stand Up Paddle

2020-2021

REGJISTRIMET 

KANË 

FILLUAR

Në përfundim të kursit, pjesëmarrësit do të pajisen me Çertifikatë 
profesionale të njohur nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

5 Scuba Diving

Ky trajnim synon rritjen e njohurive dhe aftësive në 
zhytje rekreative të sigurtë nën ujë. 

Ky trajnim ofron këto liçensa ndërkombëtare: 
 
Niveli bazë                  Niveli Avancuar       

-  Scuba Experience                       -  Digital Underwater Photography                         
-  Scuba Diver                                 -  Advanced Open Water 
-  Open Water Diver                      -  Deep Diver
-  Speciality Diver                           -  Deep Diver Plus
-  Night Diving                                - First Aid/C.P.R
-  Limited Visibility Diving           - Scuba Rescue Diver
-  Wreck Diving                               - Scuba Rescue Diver Plus
-  Drift Diving                                 - Advanced Open Water Dive
-  Search and Salvage                      -  Deep Diver
-  Underwater Ecology
-  Nitrox Diving
-  Advance Nitrox Diving

   
Niveli Profesional
                                   
-  Dive-master                                               
-  Assistant Instructor                                   
-  Scuba Instructor
-  M.S.D Trainer
-  IT Staff Instructor
-  Master Instructor
-  Instructor Trainer

Përmbajtja e kursit 
Open Water Diver 
- Hyjra
- Ajri, uji dhe pajisjet 
- Presioni nën ujë
- Frymëmarrja
- Pajisja A.R.A
- Mbarimi i ajrit
- Komunikimi 
- Efektet e demshme të gazrave
- Tabela dhe kompjuteri
- Mjediset ujore
- Organizimi.
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6 Stand Up Paddle  
Ky trajnim synon rritjen e njohurive dhe aftësive 
për udhëtime ditore me Stand Up Paddle Monster. 

Përmbajtja e kursit: 

- Dinamika e grupit, vendim – marrjen 
             dhe menaxhimin e rrezikut   
- Sinjalizimi dhe komunikimi     
- Etika e mjedisit: njohja e terrenit   
- Mjedisi bregdetar: moti, rreziqet në det 
             dhe vija bregdetare   
- Navigimi: harta dhe skema, orientimi 
             me anë të busullës dhe GPS  
- Planifikimi i turit dhe logjistika   
- Planifikimi i ushqimeve    
- Pajisjet dhe mirëmbajtja e tyre.   
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